INTERPRETATIO. *Lex ista hoc continet, ut per provincias relaxatae beneficio principis tributorum reliquiae non quaerantur, tamen quod exactum est, si apud exactores residere constiterit, id praecipit, ut publicis debeat utilitatibus non perire, sed quod exactum est, a retentatoribus thesauris inferatur, et a provincialibus vel a possessoribus, quod solum non fuerit, non quaeratur.*

Hoc est, ut, quicquid provincialibus per beneficium principis tributorum<sup>a)</sup> fuerit relaxatum, ab exactore non requiratur.

f) Vv. apud quem et necessariis causis ex militarem iudicem locis excedentibus magis puniuntur quam edicto adsunt in eod. 7. Vid. Nov. Val. tit. XII. not. f.  
g) 7 puniuntur quam edicto et adiungitur sine ullo signo principium huius Novellae usque ad vv. usus appostat nec venale.  
a) Tit. II. Novv. Mart. Tit. II. ? In cod. 23 titulus deest. Vid. tit. I. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16; omnia praeter interpr. des. in cod. 43; inscr. et textus in codd. 21, 22; textus et subscr. in codd. 28, 31, 36; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 27, 29, 30, 32—35, 37—40. In cod. 17<sup>a</sup> nonnulla folia desunt cum vv. si quid ex nautis §. 5 et sqq. usque ad vv. sed licere statuimus tit. IV. §. 2.

c) Aeg. in m. ann. „Actor sequitur forum rei.“ d) Ita fere omnes codd.; Aeg. exerceat.  
a) Aeg. et noun. codd. tributum.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Accionem ibi agere debere ubi. his.<sup>b)</sup> qui pulsatur. habitat et iudicem. appellari licere et militantis similiter. t<sup>l</sup>. II<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> II<sup>o</sup> 1<sup>o</sup> V.<sup>c)</sup></p> <p>II<sup>o</sup> DE INDULGENTIIS RELICORUM. I<sup>o</sup> II<sup>o</sup> 2<sup>o</sup> VII.<sup>d)</sup></p>	<p>Ut si aliquis adversarium suum aut repetitione aut obiectione pulsaverit, quod ipsum adversarium suum in provincia, in qua consistit ipse, qui pulsatur, ad iudicium pertrahere debeat; alibi aut longius non liceat et illi, qui pulsatur, si iudicem suspectum habuerit, quod liceat appellare. Simili modo militantes apud competentes iudices actiones, quas sibi competere credunt, exserant.</p> <p>II. DE INDULGENTIS RELIQUORUM.</p>	<p><i>Valentinianus et Martianus AA.</i> Si quis adversarium suum pulsaverit, in provincia, qua consistit ille, suas exserat actiones. Nec aestimet adversarium suum longius ad iudicium pertrahendum. Ille vero, qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare. Similiter et militantes apud competentes iudices exserant rationes, quia omnibus legibus constitutum est, ut actor<sup>a)</sup> rei forum sequatur. <i>Dat. Id. Oct. Constantinopoli, Valentiniano A. VII. et Avieno Coss.</i></p> <p>II. DE INDULGENTIS RELIQUORUM.</p>	<p>Im<sup>p</sup> valentinus data II. kal<sup>o</sup> octobr<sup>o</sup>, <i>Int<sup>p</sup></i>. Quicunq; homo cū alio omine causam habuerit et unus de ipsus<sup>f)</sup> homines fuerint de una patria et ille<sup>g)</sup> alter de alia in illa patria ipsa causa int<sup>o</sup> eos iudicent<sup>o</sup> ubi ille homo inhabitat. quē de ipsa causa amallatur.</p> <p>II. DE INDULGENTIIS RELIQUORUM L<sup>o</sup>) DE PCHS CIVITATU OMNIU.</p>
<p>b) i. e. is. c) C. Th. II, 1, 4. a) Nov. Val. tit. VII. Sententia huius tituli deest.</p>	<p>Ut relaxatae beneficio principis tributorum reliquiae non quaerantur, tamen quo actum est, publicis utilitatibus non pereant etc.</p>	<p><i>Valentinianus et Martianus AA. Palladio.<sup>a)</sup></i> Per provincias relaxata beneficio principis tributa reliquae non quaerantur: tamen quod exactum est, si apud exactores est, publicis utilitatibus non pereat<sup>b)</sup>, sed thesauris inferatur et quod solutum non fuerat, non quaeratur. <i>Valentiniano A. VII. et Avieno Coss.<sup>c)</sup></i></p> <p>a) Codd. <i>auctor</i>. a) Cod. 64 librarius huius et seqq. tit. inscr. coniunxit cum anteed. quaque subscr. b) Ita 64; rell. <i>quaeratur</i>. Supra 64 actum. c) 63 add. <i>Moribus in sanctis pulchra est concordia pacis</i>.</p>	<p>f) 65, 67 <i>homine—ipsos</i> et 67 <i>fuerit</i>. g) 63 add. h. l. <i>inter eos</i>, sed om. infra vv. <i>inter eos</i>. 67 <i>patria in ipsa</i>. a) 65 om. <i>vel</i> et habet <i>pretū</i>. Confusae sunt rubricae secundi et tertii tituli: sententia autem ex tertio titulo adscripta.</p>

TITULUS III.<sup>a)</sup> DE PRAEDIIS CIVITATUM OMNIUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Valentinianus et Martianus AA. Palladio Pf. P. Orientis.* Avaritiae suae culpam arguit, qui pro possessionibus, quas detinet, debitas functiones inferre cunctatur. Itaque inter ceteros egregios actus, quibus rei publicae tua sublimitas prodest, etiam suggestionem de praediis iuris civilis oblatam iure laudamus, per quam postulatum est, ut, si qui memorata praedia demto civili canone consecuti sint, veterem canonem in posterum cogantur agnoscere. §. 1. Celsitudo igitur tua id nobis placuisse cognoscat, ut, si qui vel ex titulo donationis, vel ex emtione, sive ex alio quolibet titulo possessiones iuris civilis tantummodo et cuiuslibet civitatis et praecipue huius aeternae urbis, cui maiorem debemus favorem, tam civilis, ut dictum est, iuris, quam etiam agonomethicas possessiones, ex consulatu Ausonii et Olybrii demto civili canone acceperunt, impositum praediis canonem iuxta fidem publicorum monumentorum civitati, ad quam praedia pertinerunt, praebere iubeantur, ex praesenti quoque quarta indictione, cessante praeteriti temporis canonis exactione, manente penes eos successoresque eorum et detentatores illibato dominio. Nam si privatis viris debita non patimur denegari, multo magis praebenda sunt civitatibus, quae iure debentur, quum sufficiat possessoribus, quod apud eos dominium in perpetuum ex nostra liberalitate permaneat. §. 2. Si quae tamen possessiones iuris civilis canonem privatis largitionibus in praesenti praebent vel nunquam ademptum vel postea impositum, ad hanc pragmaticam iussionem non pertinebunt, sed privato aulario canonem, quem nunc agnoscunt, inferre ex more debent, dominio firmiter apud eos successoresque eorum et detentatores pari modo permanente. §. 3. Illud etiam dispositionis culminis tui probamus atque firmamus, ut, si qui cuiuslibet iudicis commotione mulctati sunt, et partem seu totam mulctam adhuc debere noscuntur, hi quoque indulgentia nostrae clementiae perfruantur, et nullam sustineant exactionem, Palladi, parens carissime atque amantissime. §. 4. Celsitudo igitur tua haec, quae per hanc pragmaticam legem sanximus, rectoribus provinciarum declarare non differat, ut et civitates et possessores et ceteri, de quibus haec constituimus, utilitati suae consultum esse laentur. *Dat. XV. Kal. Febr. Constantinopoli, Martiano A. I. Cos.*

INTERPRETATIO. *Si quid de fiscalibus agris vel aedificiis donatione principis vel venditione vel qualibet ratione ad privatos fortasse pervenerit, id lex ista constituit, ut soluto canone a possessoribus in perpetuum teneatur, et impletis fiscalibus debitis, illi, qui possident, heredibus suis relinquendi aut quibus voluerint donandi habeant potestatem.*

Si quis de fiscalibus agris donatione principis vel venditione vel qualibet ratione ad privatos fortasse pervenerit, soluto canone a possessoribus vel eius heredibus in perpetuo teneatur aut quibus voluerint<sup>b)</sup>, donandi habeant liberam potestatem.

TITULUS IV.<sup>a)</sup> DE MATRIMONIIS SENATORUM.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Valentinianus et Martianus AA. ad Palladium Pf. P.<sup>c)</sup>* Leges sacratissimae, quae constringunt omnium vitas, intelligi ab omnibus debent, ut universi, praescripto earum manifestius cognito, vel prohibita declinent vel permessa sectentur. Si quid vero in iisdem legibus latum fortassis obscurius fuerit, oportet id imperatoria interpretatione patefieri, ut omnis sanctionis removeatur ambiguum, et in suam partem iuris dubia derivare litigatorum contentio alterna non possit, negotiorum quoque cognitores ac tribunalium praesides, apertam definitionem legum secuti, suspensis nutantibusque sententiis inter scita incerta non fluctuent. Plana enim et facilis ad pronuntiandum via patet iudici, quoties non est illud ambiguum, iuxta quod necesse est iudicari. §. 1. Magnificentia tua, in causis omnibus terminandis rectum semper tramitem studens tenere iustitiae, consuluit clementiam nostram super Constantinianae legis ea parte, in qua aliquid existere videtur ambiguum. Nam quum sanciret, ne senatori, perfectissimo, duumviro, flamini municipali, sacerdoti provinciae habere liceret uxorem ancillam, ancillae filiam, libertam, libertae filiam, civem Romanam vel Latinam factam, scenicam vel scenicae filiam, tabernariam vel tabernarii filiam, vel lenonis, aut arenarii, aut eam, quae mercimoniis publice praefuit, vetitis<sup>d)</sup> interdictisque personis adiecit etiam humilem abiectamque personam. Ex matrimonio magnam dubitationem in iudiciis nasci, tua asseruit celsitudo, utrumne haec nomina etiam ad pauperes ingenuas feminas referri debeant, easque a matrimonio senatorum praescriptum legis excludat. <sup>e)</sup> Absit, ut hoc nefas ullis temporibus, ut credatur cuiquam dedecori data esse paupertas, quum saepe plurimis multum paraverint gloriae opes modicae, et continentiae fuerit testimonium census angustior. Quis arbitretur, inclitae recordationis Constantinum, quum geniales senatorios thoros contaminari pollutarum mulierum faece prohiberet, fortunae munera bonis naturalibus praetulisse? et divitiis, quas varietas casuum tam potest adimere quam tribuere, postposuisse ingenuitatem, quae auferri non potest, si semel nata sit? §. 2. Ille vero honesti amantissimus et morum sanctissimus censor eas humiles abiectasque iudicavit esse personas, et matrimoniis senatorum duxit indignas, quas aut nascendi decolor macula, aut vita probrosis quaestibus dedita sordentibus notis<sup>f)</sup> polluit, et vel per originis turpitudinem vel obscenitate professionis infecit. Ideoque omnem dubitationem, quae quorundam mentibus iniecta fuerat, auferentes, manentibus et solidissima in perpetuum firmitate durantibus cunctis his, quae super matrimoniis senatorum sanxit constitutio divae memoriae Constantini, humilem vel abiectam feminam minime eam iudicamus intelligi, quae, licet pauper, ab ingenuis tamen parentibus nata sit. Sed licere statuimus senatoribus et quibuscunque amplissimis dignitatibus praeditis, ex ingenuis natas, quamvis

TIT. IV. DE MATRIMONIIS SENATORUM.

a) Tit. III. Novv. Mart. Tit. III. 23 Tit. II. Vid. tit. I. et II. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—16; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus deest in codd. 7, 25, 29—40. De cod. 17<sup>a</sup> vid. tit. II. not. b.

a) Tit. IV. Novv. Mart. Tit. IV. 23 Tit. III. Vid. tit. I—III. b) Novella integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—6, 8—12, 14—16; omnia praeter interpr. des. in cod. 45; inscr., subscr. et interpr. supersunt in cod. 7, ipsius autem legis fragmenta coniuncta cum tit. I.; inscr. et interpr. des. in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 27, 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola subscr. in cod. 13. Petri Exc. I. 1. Concil. Toletan. IX. c. 13. Vid. Nov. Mart. tit. I. et II., infra not. c, d (ubi etiam de cod. 1 sermo est), f, g et Nov. Val. tit. XII. not. f. c) Prima Nov. vv. usque ad praefuit §. 1 des. in cod. 7. Vid. not. d. d) Literae inter in cod. 1 ultimae sunt versus quarti decimi fol. 231<sup>a</sup> sive folii 1<sup>a</sup> quat. XXXII.; reliqua paginae pars vacua est, nihil autem deest, altera enim pagina pergit cum syll. dictisque. Inde a v. vetitis nonn. leguntur in cod. 7 usque ad v. sordentibus §. 2. e) In cod. 19 mutt. vv. sic: *ingenuas seu pauperes feminas per hoc scriptum a matrimoniis senatorum lex excludat. Sed absit hoc nefas illis fuisse temporibus.* f) In cod. 7 exc. notis polluit—senatoribus §. 3.

a) In cod. 52 rubr. positum est post v. potestatem. b) Aeg. et nonn. codd. teneantur—noluerint. Aeg. in m. „Canon.“

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
III. DE PREDIIS. CIUITATUM OMNIUM.	III. DE PRAEDIIS CIVITATUM.	III. DE PRAEDIIS CIVITATUM.	
Si q̄ de prediis fiscalibus, a principem donantur. firmum maneri.	Quod si quid de fiscalibus agris vel aedificiis principis donatione vel venditione vel altera ratione ad privatos pervenerit, ut a possessoribus perpetuo teneantur etc.	<i>Valentinianus et Martianus AA. ad Palladium Pf. P.</i> <sup>a)</sup> Si quis de fiscalibus agris vel aedificiis donatione principis vel venditione vel qualibet ratione ad privatos pervenerit, soluto canone a possessoribus in perpetuum teneatur et impletis fiscalibus debitis heredibus suis relinquendi vel quicquid voluerit faciendi liberam habeant potestatem. <i>VI. Kal. SB. Martiano A. Cos.</i>	Imp̄ valens <sup>b)</sup> data V. kal. febr. <i>Int̄p̄.</i> Quicūq; homo aut p̄ comparacionē aut p̄ qualecūq; modo de fescalē causam aliqua facultatem habuerit censū qđ exinde exire debet reddat et si ipsū redderit tam ille quam et sui heredes ipsa causa in ppetuo securi possideant <sup>c)</sup> .
III. DE MATRIMONIIS SENATORUM.	IV. DE MATRIMONIIS SENATORUM.	III. DE MATRIMONIIS SENATORUM.	III. DE MATRIMONIIS SENATORUM.
		a) Ita 63; reliqui codices omittunt dignitatem Palladii.	b) 63 <i>Valent. Infra debet.</i> c) 67 <i>causa—debet—reddiderit—possidebunt.</i>